
Dejte i Vy šanci indickým školákům na lepší budoucnost!
Zapojte se do projektu Adopce na dálku® na pomoc chudým dětem v Indii.  

Jejich vzdělání můžete podpořit i menšími jednorázovými či pravidelnými finančními dary. Děkujeme Vám!

Kontakt: Adopce na dálku® – Diecézní charita Hradec Králové, Velké nám. 37, 500 01 Hradec Králové,  
tel.: 495 063 177, e-mail: adopce@hk.caritas.cz. 

Více také na www.adopce.hk.caritas.cz 
a facebooku: adopce.dchhk.cz 
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( Smitha z indické Karnatáky, která chce být ošetřovatelkou, ze srd-
ce děkuje svým dárcům za dlouholetou podporu ve vzdělání. Foto: 
Adopce na dálku Diecézní charity Hradec Králové

Pomoc ze zahraničí mě ohromila
Diecézní charita Hradec Králové už přes 20 let pomáhá dětem 
z nejchudších indických rodin, aby se mohly vzdělávat ve svém 
kulturním prostředí. Celkem podpořila přes 6 800 dětí. Mnozí 
z absolventů jsou dnes již dospělí, samostatní a odhodlaní po-
máhat dalším lidem v nouzi. Jednou z nich je také Smitha z in-
dické Karnataky, která chce být v budoucnu ošetřovatelkou.

Smitha byla vybrána do programu Adopce na dálku v první třídě 
a svým dárcům z Česka je velmi vděčná za dlouholetou podporu 
na své životní cestě: „Byla jsem už tenkrát ohromena tím, že ně-
kde za hranicemi mé země existují lidé, kteří mi pomáhají, abych 
mohla dál chodit do školy.“ Dárce dívce pomohl nejen s úhradou 
školních poplatků, pobytu na internátě, ale také s nákupem 
učebnic, uniformy nebo bot. Její dětství každoročně zpříjemnil 
i prázdninový tábor a vánoční setkání.

„Nikdy s maminkou nezapomeneme na veškerou pomoc, kterou 
jsem od svého dárce obdržela. Jeho podpora významně zmírnila 
finanční zátěž naší rodiny,“ děkuje ze srdce Smitha, která ne-
dávno dokončila bakalářské studium ošetřovatelství. „V prvním 
roce podpory jsem dostala jako vánoční dárek deku, kterou mám 
stále u sebe a používám ji,“ svěřuje se Smitha. 

Ráda vzpomíná i na prázdninové tábory, kde měli každý den na 
programu různé znalostní, sportovní, taneční, hudební, diva-
delní nebo výtvarné soutěže. Během tábora a setkání měli také 
prostor k tomu, aby napsali dopis svému dárci. „Naši animátoři 
se o nás vždy dobře starali a pomáhali nám získat zdravé sebe-
vědomí,“ říká Smitha, která je nesmírně vděčná svým dárcům 
za vše, co jí umožnili na její cestě za vzděláním. S ním má větší 
šanci získat kvalifikovanou práci a také lepší budoucnost.

Adopce na dálku )



32 Charitní listy

( AKTUALITY

Hradecké Dny ukrajinské kultury 
vyvrcholily koncertem Vděčná srdce
Hradec Králové: Koncert Vděčná srdce, který v sobotu 10. září 
v Jiráskových sadech uspořádaly Regionální ukrajinský spo-
lek ve východních Čechách a Integrační centrum pro cizince 
hradecké Diecézní charity, byl především poděkováním všem 
Hradečákům a Česku za pomoc válečným uprchlíkům z Ukra-
jiny. Akce se konala v rámci tradičních Dnů ukrajinské kultury 
v Hradci Králové pod záštitou primátora prof. Alexandra Hra-
bálka, který návštěvníky koncertu v úvodu pozdravil. 

O pomoci Charity hovořila a přítomné povzbudila také ředitelka 
Diecézní charity Hradec Králové Ing. Anna Maclová. Pracovníci 
Integračního centra pro cizince Diecézní charity stále pomáhají 
nově příchozím z Ukrajiny v KACPU, poskytují jim poraden-
ství, asistenci a humanitární pomoc. Otevřelo pro ně také kurzy 
češtiny a nově i pro pedagogy z Ukrajiny. O prázdninách uspo-
řádalo pro děti ukrajinských uprchlíků jazykové kurzy s dopro-
vodným programem, aby byly připravené do české školy. 

Na sobotním koncertu Vděčná srdce vystoupili ukrajinští i čeští 
umělci. Za Ukrajinu to byly soubor Veselka, který tvoří děti vá-
lečných uprchlíků, nebo soubory Radist a Nytočka Rodovodu. 
Zasloužený aplaus sklidila i hradecká taneční skupina Flamen-
co La pasión. Publikum rozezpíval a roztančil také český písnič-
kář Pavel Helan s mladou zpěvačkou Katjou z Ukrajiny. 

V doprovodném programu si mohli návštěvníci prohlédnout 
ukrajinské lidové kroje, výšivky nebo ručně malovanou kerami-
ku. Lidé také obdivovali výstavu originálních obrazů paní Ha-
liny původem z Ukrajiny. Děti si i navzdory deštivému počasí 
užily tvůrčí workshopy, hry a soutěže. A všechny účastníky spo-
jovalo jedno veliké a několikrát i vyslovené přání, aby už nespra-
vedlivá válka na Ukrajině skončila.

Letošní Dny ukrajinské kultury v Hradci Králové po zářijo-
vých koncertech, besedách a workshopech uzavře již tradiční 

autorský umělecký workshop pro žáky ZUŠ Habrmanova v úte-
rý 18. října. Více na www.cizincihradec.cz a www.hk.caritas.cz. 

Projekt Integrační centrum pro cizince AMIF/31/04 je fi-
nancován Evropskou unií v rámci národního programu 
Azylového, migračního a integračního fondu a rozpočtu Mi-
nisterstva vnitra České republiky.

Jana Karasová )

Týden s Young Caritas  
a aktivity pro ukrajinské děti
Hradec Králové: Projekt Young Caritas při Diecézní charitě 
Hradec Králové nabízí mladým lidem příležitost aktivně se za-
pojit do dobrovolnických aktivit. Poskytujeme jim také prostor 
a potřebné zázemí pro realizaci vlastních kreativních projektů. 
Letošní prázdninový Týden s Young Caritas jsme zahájili histo-
rickou poznávačkou s Patrikem po Hradci Králové a okolí. Děti 
se interaktivní formou seznámily s kulturními pamětihodnost-
mi krajského města a navštívily i nedalekou vojenskou pevnost 
v Josefově nebo se vydaly na Chlum. 

Další výprava s Patrikem v rámci Týdne s Young Caritas směřova-
la do nedalekého Archeoparku ve Všestarech. Děti se na několik 
hodin doslova přenesly zpátky do minulosti. Jak žili naši prapřed-
kové, jaké používali nástroje, čím se živili nebo jaké používali 
dopravní prostředky, to vše si mohly vyzkoušet i na vlastní kůži. 
Mezi účastníky byly i děti ukrajinských uprchlíků, které se při po-
znávacích výpravách naučily i spoustu nových slovíček a poznat-
ků. Ty jim usnadní pobyt v naší zemi a také nástup do české školy.

Ve druhé půlce prázdnin se Young Caritas Hradec Králové vě-
noval dětem, které navštěvovaly dětské kurzy češtiny v Inte-
gračním centru pro cizince. Aktivity navazovaly na jazykové lek-
ce, aby si děti lépe zažily nová česká slovíčka, fráze a zeměpisné 

( V závěru koncertu Vděčná srdce si všichni Ukrajinci i Češi spontánně 
zazpívali s českým písničkářem Pavlem Helanem. Foto: J. Karasová

( Návštěvníky koncertu Vděčná srdce moc potěšilo také vystoupe-
ní dětského souboru Veselka, který vznikl teprve před třemi měsíci 
z řad dětí válečných uprchlíků z Ukrajiny. Foto: J. Karasová
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( Na výpravě do Archeoparku ve Všestarech v rámci Týdne s Young 
Caritas se děti na několik hodin doslova přenesly zpátky do minulos-
ti. Foto: z archivu Young Caritas DCH HK

( Aktivity Young Caritas pro návštěvníky dětských kurzů češtiny In-
tegračního centra pro cizince navazovaly na jazykové lekce, aby si 
ukrajinské i další děti lépe zažily česká slovíčka a fráze. Foto: z archi-
vu Young Caritas DCH HK

poznatky. Absolvovaly rychlokurz zajímavostí z Česka i našeho 
kraje. Vyrobily si i kulisy pro minidivadlo na známou českou 
písničku, které si i natrénovaly. Při pohybových aktivitách se 
naučily základní slovesa pohybu. Kurzu se účastnilo hodně dětí 
ukrajinských uprchlíků, které byly nadšené, že mohly společně 
i tvořit. 

Od září najdete naše Dobrovolnické centrum a Young Caritas 
v nových prostorách v přízemí budovy YMCA v Šafaříkově ulici. 
Více na www.youngcaritas.cz a www.hk.caritas.cz.

Projekt Young Caritas je spolufinancován Evropskou unií. 
Registr. č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/18_071/0013327.

Jana Karasová )

( VZDĚLÁVÁNÍ
Vzdělávací programy pro dobrovolníky
n 12. 10. Uspokojování potřeb osob se zdravotním 
postižením v komunitním modelu péče
n 15. 10. Zdravotnické minimum pro dobrovolníky

Kurzy pořádá Oblastní charita Havlíčkův Brod ve spolu-
práci se vzdělávací agenturou Seduca a budou probíhat 
na adrese: Bělohradská 1128, 580 01 Havlíčkův Brod. Při-
hlášky: tel. 777 736 043. Více také na www.hb.charita.cz.

( KALENDÁŘ AKCÍ

Luže
Pouť lidí dobré vůle:  
pěšky, na kole, busem i online
n 1. října poutní chrám Panny Marie Pomocné na 
Chlumku. Oblastní charita Pardubice, která letos slaví 
30 let pomoci, vás srdečně zve na charitní pěší a cyklistic-
kou pouť za umírající, nemocné a trpící. Pro zájemce i bus 
z Pardubic a Chrudimi. 

Mši svatou celebruje generální vikář Mons. Jan Paseka 
a bude přenášena i online od 15:00 hod. Můžete se těšit 
také na koncert pěveckého sboru Salvátor či přednášku 
o poutním místě. Pro poutníky je tradičně připraveno ob-
čerstvení a zábava pro děti.

Přihlášky u Vojtěcha Gottwalda – na e-mailu: gottwald@
charitapardubice.cz, telefon 733 161 618. 

Více také na www.pardubice.charita.cz.

Ústí nad Orlicí
Den otevřených dveří – Papučový den
n 5. října od 13 hod., Domácí hospic ALFA-OMEGA, 
17. listopadu 69 (1. patro). Oblastní charita Ústí nad Or-
licí vás srdečně zve na prohlídku zázemí domácího hospice 
a setkání se sestřičkami. Dozvíte se také bližší informace 
o poskytované péči. 

Více na www.uo.charita.cz. 

Polička
Papučový den
n 5. října, Domácí hospic sv. Michaela. Papučový den 
připomíná, že umírat doma mezi svými blízkými je mož-
né. Do kampaně DOMA, kterou pořádá Fórum mobilních 
hospiců, se zapojí i domácí hospic poličské Charity. 

Více na www.policka.charita.cz.
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( KALENDÁŘ AKCÍ 

Polička
Dušekvízování
n 6. října od 18 hod., Divadelní klub. Akce se koná v rámci 
Týdne pro duševní zdraví. Pracovníci charitní služby Ote-
vřené dveře, kde pomáhají lidem s duševními obtížemi, 
a iniciativy Na rovinu procvičí mozkové závity soutěživých 
jedinců a vyzkouší v rámci kvízu jejich znalosti. 

Více na www.policka.charita.cz.

Havlíčkův Brod
Benefiční ples „100 let Charity“
n 22.  října od 19 hod., Klub OKO. Večerem bude pro-
vázet kapela Variace a moderátor Hitrádia Vysočina Petr 
Janáček. Vystoupí taneční skupina SNS, eM-Dance The 
Hoppers crew, Kalamajka, eM-Dance Aliens, Martas alias 
Salsito – kubánská salsa a půlnoční překvapení. Výtěžek je 
na dobročinnou sbírku pro Leničku. Předprodej: Bělohrad-
ská 1128. Rezervace: kadlecova.monika@charitahb.cz.

Více na www.hb.charita.cz. 

Litomyšl, Žireč a Chlumec n. Cidl.
Putovní výstava příběhů z Indie
n říjen 2022: Litomyšl – venkovní výstava u střediska 
Respitní péče Jindra (Dukelská 750); Žireč u Dvora Krá-
lové nad Labem – Domov sv. Josefa, kavárna u Damiána 
(výstavní chodba mezi kavárnou a bylinkovou zahradou); 
Chlumec nad Cidlinou – děkanský kostel sv. Voršily
Poznejte příběhy indických dětí zapojených do projektu 
Adopce na dálku hradecké Diecézní charity. 

Více také na www.adopce.hk.caritas.cz.

( AKTUALITY

Oblastní charita  
pomáhá ukrajinským uprchlíkům
Orlickoústecko: Válečným utečencům z Ukrajiny pomáhá od 
konce února také Oblastní charita Ústí nad Orlicí. Během prv-
ních tří týdnů pracovníci Charity zprostředkovali ubytování na 
150 lidem. Hned od počátku finančně pomohlo Město Letohrad 
darem 200 000 Kč, Obchodní družstvo Konzum, které poskytlo 
poukázky na potraviny, Český červený kříž přispěl sbírkou šat-
stva. Na podporu uprchlíků z Ukrajiny se pořádaly benefiční 
akce. Charita zaměstnala v systému péče o uprchlíky pět lidí 
z Ukrajiny, kteří jsou až do konce roku financováni z podpory 
Ministerstva vnitra. 

Aby nevznikaly komunikační bariéry, bylo nutné zaměstnat 
ukrajinsky mluvící na pozice koordinátorky, učitelek, psycho-
ložky. Pracovníci Charity vytvořili tým, který denně mapoval 
situaci v regionu, pomáhal vyřizovat ukrajinským lidem admi-
nistrativní záležitosti, práci, ubytování. 

Postupně se veškeré dění přesunulo z Charity do Centra Pod 
střechou v Letohradě. Tam byl zřízen humanitární sklad, kde si 
potřební uprchlíci mohli vyzvednout potraviny, drogerii, dětské 
pleny či oblečení. Když si vyřídili humanitární dávky, sehnali 
práci, a měli vlastní příjem, sklad se k 30. dubnu uzavřel. Mate-
riální pomoc se nyní řeší individuálně. 

V Centru Pod střechou začalo fungovat Centrum pomoci pro 
ukrajinské rodiny – místo, kde se lidé z Ukrajiny schází, učí se 
česky, mohou tam získat duchovní či psychologickou podporu 
nebo poradenství. Pomáhající tým vede pracovnice, která plyn-
ně hovoří česky i ukrajinsky. V červnu měla kolem 340 klientů 
z celého okresu, se kterými řešila řadu témat z oblasti zdravotní, 
školské, pracovní, administrativní či sociální. V případě potře-
by tým vyjíždí do terénu. 

Specifikem situace je fakt spontánní, široké spolupráce. V řadě 
míst regionu je vidět funkční kooperace měst, farností, spolků, 
neziskových organizací, dobrovolníků. Většina z nově přícho-
zích jsou maminky s dětmi. Pro jejich potřeby vznikly „Adap-
tační skupiny“ pro předškolní děti, které mají ženám umožnit 
návrat do zaměstnání. V květnu zahájila provoz i v Letohradě ve 
spolupráci s farností. Ukrajinským učitelkám vydatně pomáha-
jí desítky českých dobrovolníků.

Děkujeme našim zaměstnancům za velké nasazení a všem sub-
jektům, které finančně podporují Oblastní charitu a její práci 
s ukrajinskými uprchlíky. 

Více na www.uo.charita.cz. 

Iva Marková )

( Adaptační skupiny pro předškolní děti uprchlíků z Ukrajiny umož-
ňují jejich maminkám chodit do zaměstnání. Foto: z archivu Oblastní 
charity Ústí nad Orlicí


